
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 

In Aosta, il giorno quattro (4) del mese di agosto dell'anno duemilaventicinque con inizio alle 
ore otto e un minuto, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del 
palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1, 

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

1032

IL DIRIGENTE ROGANTE
Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE
Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO : 



1

LA GIUNTA REGIONALE

visto il regolamento (UE) n. 2022/2472 della Commissione, del 14 dicembre 2022, che dichiara
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle
zone rurali, che abroga il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014;

richiamata la legge regionale 3 agosto 2016, n. 17, recante la disciplina degli aiuti regionali in
materia di agricoltura e sviluppo rurale, così come modificata dalla legge regionale 29 gennaio
2024, n. 1 e, in particolare, l’articolo 10bis che prevede che possano essere concessi aiuti a fondo
perduto a favore delle micro, piccole e medie imprese, operanti sul territorio regionale nel settore
della produzione agricola primaria, per i danni subiti in conseguenza di un’avversità atmosferica
assimilabile a calamità naturale formalmente riconosciuta con decreto dell’Assessore regionale
competente, fino ad un massimo del 90 per cento dei costi ammissibili;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 115, in data 12 febbraio 2024, recante
l’approvazione di ulteriori condizioni per la concessione degli aiuti regionali in materia di
agricoltura e di sviluppo rurale previsti dagli articoli 5, 6, 8, 9, 10, 10bis, 10quater, 11, 12, 12bis e
17, comma 1, lettera c), della l.r. 17/2016, esentati dalla procedura di notifica ai sensi del
regolamento (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022;

precisato che l’articolo 31 della l.r. 17/2016 demanda alla Giunta regionale la definizione, con
propria deliberazione, delle condizioni di ammissibilità e ogni altro aspetto concernente i
procedimenti amministrativi relativi alla concessione degli aiuti di cui sopra;

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1668 in data 27 novembre 2017 con cui sono stati
approvati i criteri applicativi per la concessione di aiuti per danni causati da avversità
atmosferiche assimilabili a calamità naturali di cui all’articolo 10 bis della l.r. 17/2016, esentati
dalla procedura di notifica ai sensi degli articoli 3 e 25 del Regolamento (UE) n. 702/2014 della
Commissione, del 25 giugno 2014;

considerato necessario aggiornare i criteri applicativi per la concessione di aiuti per danni causati
da avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali, in considerazione delle modifiche
apportate all’articolo 10bis dalla l.r. 1/2024, nonché in considerazione dell’esperienza acquisita
nella gestione di tale tipologia di aiuti, così come proposto dai competenti uffici;

vista la bozza dei criteri applicativi predisposta dagli uffici competenti, che hanno effettuato le
necessarie verifiche con il referente della società I.B.C. Intermarket Business Consulting s.r.l.,
consulente in materia di aiuti di Stato del Dipartimento Agricoltura, in merito alla metodologia di
calcolo della soglia minima di danno richiesto dalla normativa europea di riferimento per poter
avere accesso agli aiuti, nonché della perdita di reddito;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1696 in data 30 dicembre 2024, concernente
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2025/2027 e delle connesse disposizioni applicative;

considerato che il Dirigente della Struttura consorzi di miglioramento fondiario, consorterie e
produzioni vegetali dell’Assessorato agricoltura e risorse naturali ha rilasciato il parere di
legittimità favorevole sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 3, comma
4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;



2

su proposta dell’Assessore all’agricoltura e risorse naturali, Marco Carrel;

ad unanimità di voti favorevoli,

D E L I B E R A

1) di approvare i criteri applicativi disciplinanti le modalità di aiuto a favore delle micro,
piccole e medie imprese, operanti sul territorio regionale nel settore della produzione
agricola primaria, per i danni subiti in conseguenza di un’avversità atmosferica assimilabile
a calamità naturale, ai sensi dell’articolo 10bis della l.r. 17/2016, contenuti nell’allegato,
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e di revocare la precedente DGR
1668/2017;

2) di dare atto che gli aiuti di cui il precedente punto 1) trovano copertura, per quanto riguarda
gli aiuti per i danni materiali sul capitolo n. U0028060 “Contributi agli investimenti a
imprese agricole per il ripristino dei danni materiali causati da avversità atmosferiche e
calamità naturali” e, per quanto riguarda gli aiuti per le perdite di reddito sul capitolo n.
U0022739 “Trasferimenti correnti a imprese agricole a titolo di indennizzo per i danni
causati da avversità atmosferiche e calamità naturali”, nei limiti degli stanziamenti di
bilancio;

3) di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata per estratto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta, come stabilito dall’articolo 31, comma 2
della l.r. 17/2016, e sul sito istituzionale della Regione all’indirizzo
www.regione.vda.it/agricoltura. 



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14


